Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Ata 06/2022

Aos vinte e um dias do mês de Junho do ano dois mil e vinte e dois, às quinze horas, na sala

de reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua Wilson

Vitório Colleta, de número cento e onze, Jardim Maria Buchi Modeneis, na cidade de

Limeira, São Paulo, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião

ordinária. Estiveram presentes: Sr. Fabricio Ferreira Espinato, Sra. Samara Cristina Dias dos

Santos, e eu Carla Maria dos Santos Simeão.

Tomando a palavra, o Sr. Fabrício, iniciou a saudação de boas-vindas a Sra. Samara Cristina

Dias dos Santos, pela participação como membro desse Comitê, nomeada através da

Resolução nº 02 de 08 de Junho de 2022, publicada no Jornal Oficial de Limeira, no dia 09 de

junho de 2022, conforme link disponível : http://servicosonline.limeira.sp.gov.br/jof/jornal-

oficial/?edicao=6255

Ainda, o Sr. Presidente explanou sobre o cenário macroeconômico, apresentado pela

consultoria financeira LDB no mês de Maio, considerando que o mercado internacional

continuou apresentando um cenário relativamente desafiador, focado nas preocupações

com o menor crescimento, dado a ausência de sinais de enfraquecimento da inflação.

As Bolsas globais tiveram resultados próximos da estabilidade, mesmo em meio às restrições

na China por conta da última onda de Covid-19 e a continuação do conflito na Ucrânia que

adicionam pressão às cadeias de suprimento e agravando o quadro inflacionário.

Nos EUA, o ambiente segue desconfortável por conta do risco inflacionário. Em suas últimas

comunicações, o Banco Central dos EUA (Fed) foi menos agressivo que as expectativas do

mercado, trazendo uma queda moderada na curva de juros.

O conflito entre Rússia e Ucrânia está durando mais do que o esperado e os mercados já

começam a apreçar uma guerra de longa duração. Esse ambiente pode manter os preços de

commodities elevados por mais tempo.

No cenário doméstico, a inflação continua a superar as projeções dos participantes de

mercado, estimulando novas revisões para cima das expectativas para o IPCA de 2022 e de

2023. O mercado espera que, em junho, o Copom eleve a taxa Selic em 0,5% para 13,25%, o

que deverá ser o último movimento altista deste ciclo. Em seguida, espera-se juros estáveis

http://servicosonline.limeira.sp.gov.br/jof/jornal-oficial/?edicao=6255
http://servicosonline.limeira.sp.gov.br/jof/jornal-oficial/?edicao=6255

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Saldo inicial 2022  R$                   604.930.227,98

Saldo Final  R$                   647.536.939,19

Rentabilidade Mês:  R$                       6.535.374,37

COMPETÊNCIA: MAIO 2022

1,08%

0,89%

4,34%

6,80%

% a.a. acumulada realiz.

% Meta + IPCA

acumulado previsto

% Meta+IPCA a.m.

previsto

RENTABILIDADE DA CARTEIRA

% a. m. realizada

até pelo menos o segundo trimestre do próximo ano, ou, até se assegurar a convergência da

inflação para o centro da meta.

Assim sendo, como as leituras de inflação vieram acima das expectativas, ainda há uma

pressão sobre a curva de juros domésticas. Os títulos mais curtos atrelados à inflação

tiveram retornos positivos devido ao maior carrego inflacionário, enquanto os mais longos,

sofreram mais com a alta da curva causada por esta pressão gerada. Desta maneira, se

continuarmos observando estas “surpresas inflacionárias” podemos continuar observando o

alongamento do ciclo de alta dos juros, o que tende a desfavorecer as aplicações em renda

fixa.

Na renda variável, o Ibovespa se descolou de pares internacionais e apresentou retorno

positivo de +3,22% no mês. Com destaque para empresas dos setores de serviços financeiros

e das ações de petróleo que tiveram bom desempenho, por outro lado, as empresas mais

ligadas à economia doméstica, como varejo e saúde, fecharam o mês em território negativo.

Sendo assim, o Ibovespa possui um comportamento anual positivo de 6,23% e uma queda

de -11,78% nos últimos 12 meses.

Tomando a palavra, eu, apresentei o resultado da Carteira de Investimentos, referente ao

mês de Maio de 2022, como demonstrado abaixo:

Ainda eu, demonstrei a relação dos fundos negativos justificando os rendimentos negativos

dentro do mês, com base no que já foi apresentado. Sendo eles:

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Enquadramento Fundo
Rentabilidade

Maio 2022

Segmento Exterior Art. 9°, I I I
Fundo 8729 - BB  AÇÕES ESG GLOBAIS FIC FIA- BDR

NIVEL I
-198.601,02

Segmento Exterior Art. 9°, I I I
Fundo 8727 - CAIXA FI AÇÕES INSTITUCIONAL BDR

NIVEL I
-93.437,03

Renda Variável  - FI de Ações  -

Gera l  - Art. 8°, I

Fundo 8640 - PERFIN FORESIGHT INSTITUCIONAL FIC

FIA
-16.322,80

Renda Variável  - FI de Ações  -

Gera l  - Art. 8°, I

Fundo 8548 - BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL

FIC FI  AÇÕES
-15.432,63

Renda Variável  - FI em

Participações  - Art. 10°, I I

Fundo 8649 - W7 FI  EM PARTICIPAÇOES

MULTIESTRATÉGIA
-14.083,41

Renda Fixa  Creditórios  -Sênior

Art. 7°, V, a

INCENTIVO MULTISSETORIAL I FIDC

(REAVALIAÇÃO NAS COTAS)
-12.972,45

Renda Variável  Imobi l iários  Art.

11°

Fundo 8629 - OSASCO  PROPERTIES FUNDO

INVESTIMENTO IMOBILIARIO
-1.147,12

Renda Variável  Imobi l iários  Art.

11º

Fundo 8579 - HAZ  FUNDO DE INVESTIMENTO

IMOBILIÁRIO
-484,62

No dia 15 deste mês de Junho, recebemos os Senhores Tiago e Francisco, da Cooperativa

Sicred, onde foi apresentado a esse Comitê, o cenário Macroeconômico atual e seus desafios

enfrentados. Foi nos apresentado também, o Fundo SICRED LIQUIDEZ EMPRESARIAL REF DI

RF, o qual  foi analisado e escolhido para novos aportes.

Tomando a palavra, o Sr. Fabricio apresentou a proposta desse Comitê, em relação aos

Fundos escolhidos para novos aportes, com base no cenário atual e no intuito de diversificar

a Carteira do IPML. Os ajustes se situam em diminuir a exposição em fundos de

investimentos compostos por títulos pré-fixados e alocá-los em fundos DI, ou seja, fundos de

investimentos aonde os gestores desses fundos DI investem principalmente em títulos de

renda fixa pós-fixados, indexados à Selic ou ao CDI, que acompanham a variação dos juros

brasileiros. Segue a proposta:

1) Fazer o resgate total (R$ 30.589,19) do fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF FLUXO e aplicar

no fundo BB INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA do BANCO DO

BRASIL.

2) Fazer o resgate no valor de R$ 15.000.000,00 do fundo BB PREV RF IRF-M do BANCO

DO BRASIL e aplicar no fundo BB INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA

FIXA do BANCO DO BRASIL.

https://www.infomoney.com.br/guias/taxa-selic/

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

3) Fazer o resgate no valor de R$ 5.000.000,00 do fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M1

TÍTULOS PÚBLICOS RF LP da CAIXA na conta 71.003-5 (Administrativa) e aplicar no

fundo FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF da CAIXA na mesma conta administrativa.

4) Fazer o resgate no valor de R$ 12.000.000,00 do fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M1+

TÍTULOS PÚBLICOS RF LP da CAIXA na conta 86-0 (previdenciário) e aplicar no fundo

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA da

CAIXA na conta 71.004-3 (previdenciário).

5) Fazer o resgate no valor de R$ 10.000.000,00 do fundo FI CAIXA BRASIL IRF-M

TÍTULOS PÚBLICOS RF LP da CAIXA na conta 86-0 (previdenciário) e aplicar no fundo

FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF da CAIXA na conta 71.004-3 (previdenciário).

6) Fazer o resgate no valor de R$ 10.000.000,00 do fundo Gestão Estratégia da CAIXA na

conta 71.004-3 (Previdenciário) e aplicar os seguintes valores:

• R$ 6.500.000,00 no fundo FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF da CAIXA na conta 71.004-3

(previdenciário);

• R$ 3.000.000,00 no fundo DI INSTITUCIONAL PREMIUM do BANCO SANTANDER na

conta 45.000264.1 (previdenciário);

• R$ 500.000,00 no fundo SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL REF DI FI RF da Cooperativa

SICREDI.

Essa proposta será apresentada na reunião do Conselho Administrativo, no final do mês de

Junho, para avaliação e aprovação do referido Conselho.

Ainda, o Sr. Fabricio apresentou as seguintes movimentações financeiras ocorridas no mês,

respectivamente:

- Dia 01/05/2022 – resgate de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) do fundo

CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP da conta nº 0317-006.71020-5, para constituição de

montante e movimentação da conta corrente;

- Dia 02/05/2022 – Resgate de R$ 3.400.000,00 (Três Milhões e Quatrocentos mil reais), do

Fundo CAIXA FI BRASIL IRF-M1 TP RF, da conta nº 0317-006-071004-3 para constituição de

montante e movimentação da conta corrente;

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

- Dia 09/05/2022 - Resgate de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), do Fundo CAIXA FI BRASIL

IRF-M1 TP RF, da conta nº 0317-006-071004-3 para constituição de montante e

movimentação da conta corrente;

- Dia 11/05/2022- aplicação de R$ 3.350.000,00 (Três milhões e trezentos e cinquenta mil

reais) da conta nº 0317-006.00071004-3, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em

atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia

17/03/2022, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária.

- Dia 11/05/2022- aplicação de R$ 3000.000,00 (três milhões de reais) da conta nº 0317-

006.00071020-5, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em atendimento a decisão

do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia 17/03/2022, sobre não

deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma

aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

- Dia 11/05/2022- aplicação de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) da conta nº

0317-006.00071003-5, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em atendimento a

decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia 17/03/2022, sobre

não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem

alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

Antes do encerramento da reunião, o Sr. Fabrício apresentou as considerações feitas pela

Caixa Asset, em resposta ao nosso e-mail enviado à eles, no mês de Maio, questionando

sobre o baixo desempenho do Fundo  FIC Ações Expert Vinci Valor RPPS no ano de 2021.

Tais considerações seguem anexas a essa Ata.

Sem mais assuntos a serem tratados, eu, Carla Maria dos Santos Simeão, relatora, lavrei a

presente ata que passa a ser assinada por mim e todos os presentes.

    ____________________________   _____________________________
 Fabricio Ferreira Espinato                                  Carla Maria dos S. Simeão

  Presidente                                                               Relatora

                            ___________________________

Samara Cristina Dias dos Santos
Membro

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62